UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quinquagesimusseptim[us] ar. vtru[m] christus alicui[us] rei te[m]poralis  
habuerit d[omi]nium [et] q[ua]le. Q[uod] christus no[n] habuerit  
p[ro]prietate[m] in reb[us]. [et] r[...sio] ad [con]tra. De ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

separati in perpetuum ab omni perceptioe comodo rei has  
benem non facit diuitem: quia sic inuitile reputandū. sicut  
videtur ad sensum. Si enim rex Francie non renuntian-  
do regno se abstineret a regno: et post lapsum alicuius tempo-  
ris in cogitans rediret ad illud: si se pro rege non gereret  
nec aliqua emolumenta perciperet dicit regni: sed in domo  
regis reciperet vt vnus alius ex gratia necessaria vite sue:  
talio vt licet rex esset dñs: posset mendicis et pauper  
esse merito reputari. vnde Mala. iij. Quādiu heres par-  
uitus est: nihil differt a seruo: quū sit dñs oim. sic merito  
christus paup dicitur voluntari: et egen: nō propter  
dominii carentiam siue regni: sed propterea quia se eorū  
fructibus et prouentibus non iuuabat.

**E**d contra hoc qd christus nō habuerit dñitū  
et proprietatē in rebus sic ostendit et probat.  
Nam legit Act. i. Incepit Iesus facere et docere.  
qd est intelligendū de oibus ad discipulis  
nam mori pertinentibus. Ideo ibi scribitur  
primū quidē sermonem feci de omnibus o Thēophyle  
que cepit Iesus facere et docere. Nihil ergo ad perfectio-  
nem mori et disciplinam pertinentē saluator: noster docuit  
qd nō fecerit. propter quod Jo. xij. Exemplū enim dedi vo-  
bis: vt quādiu ego feci ita et vos faciatis. vnde Ro.  
xv. Non enim audeo loqui aliqd eorū que per me nō efficit  
christus. vnde Aug. de vera religione de christo dicit qd to-  
ta vita christi in terris fuit disciplina mori. Sed christus  
docuit ac consuluat relinquere dominia tēporalia regno-  
rum et principatū ac possessionū quartūm qd vt scri-  
bitur Mat. x. Mat. x. Luc. x. iij. cuius volenti ad perfec-  
tionē ascendere dicit. Si vis perfectus esse: vade et vende  
oia que habes: et da pauperib: et veni sequere me. Et sic  
ut habetur Luc. x. iij. ille cui hoc consuluat erat princeps.  
ergo christus inquantū homo pro statu vite mortalis reli-  
quit dñm tēporale cuiuscūq; regni seu principatus tē-  
poralis. aliter enim nō fecisset qd docuisset: et poruisset sibi  
obici illud quod ipse dicit apostolis Mat. x. Nō est disci-  
pulus sup magistrū: nec seruus sup dñm suum. sufficit  
discipulo qd sit sicut magister eius: et seruo qd sit sicut dñs  
eius. Si ergo nō dimisit sed sibi retinuit dñm tēpora-  
le regni principatus tēporalis: quā fronte fuisset ausus  
consulere alicui principi vt dimitteret dominii tēporale  
sui regni aut dominii: profecto respōderetur sibi / sufficit  
mihi qd ego sum pauper sicut tu. licet creatura non debeat  
a pari cōtendere cū creatore: nec discipulus cū magistro:  
aut seruus cū dño. In Aug. scribens ad quemdā comi-  
tem: qui liber sic incipit. Frater mi si cupis scire: sic ait de  
christo. Christus ne aurū diligemus: oblata munera cō-  
tinuare docuit. Ne famē timeremus: et diebus ieiunauit.  
Ne nuditate peririmesceremus: preter vnam tunicā aliaz  
discipulos suos habere vetuit. Ne tribulationes expa-  
uereremus: oia ipse sustinuit. Ne morē formidaremus:  
et hanc ipse suscepit. et quum nos ista docuerit omnia: nō  
tūm locutus est verbo: verum etiam exēplo ipse precessit.  
hec Aug. Et quibus patet qd christus nihil ad disciplinā  
mori pertinens docuit: quod nō fecerit: sed ipse docuit  
vt dicitur est relinquere dominii tēporale regnum: et  
principatū: ergo et ipse reliquit tēporale dñm regni.  
Aliud dicere est cōsiliū et preceptū euangelicū destruere.

**T**em questione istā christus determinauit  
Jo. xvij. vbi quū accusaretur a iudeis qd se  
Esari in hoc qd se regē faciebat: opponebat  
et Pilat: timens incurere Esaris indigna-  
tionem quesuit a christo. Tu es rex iudeorū?  
non negando sed distinguendo respōdit dicens. Regnū  
meū nō est de hoc mundo. Quod dupliciter intelligit  
nō est de hoc mundo. vel materialiter: qd scilicet nō  
tēno ipsūm ab hoc mundo. vt roq; modo christus nega-  
uit regnū suū esse de hoc mundo. Quod patet per mes-  
siam suū qd vnus: miter cōcludit et indistincte de vno

modo sicut de alio. Si regnū meū inquit esset de hoc mū-  
do: ministri mei vtiq; decerant vt non traderent iudeis  
nunc aut regnū meū non est hinc. Qd mediū cum con-  
clusionē premissa et cōclusionē illata intelligit materialiter  
sicut causaliter: qd vnde cūq; tenuisset regnū suū causa-  
liter: omni tñ fuisset de hoc mundo materialiter de rebus  
tēporalibus: ministri vtiq; decerant et debuissent ne traderet  
retur iudeis. Et Pilatus etiā magis curabat vnde esset  
regnū suū materialiter: qd causaliter: qd vnde cūq; tenu-  
isset causaliter et effectiue regnū tēporale: quū non reco-  
gnosceret illud a Esare: videbat contradicere Esari qd  
tunc sibi dñm vniuersale totius orbis vēdicabat: et hoc  
sibi specialiter iudei obieciat. Quā obiectionē christus  
nunq; conuenienter exclusisset: nisi regnū suū esse de hoc  
mundo materialiter et nō causaliter tātū negasset: quum  
Esar magis curaret vnde se faceret regē materialiter qd  
causaliter: qd iudei dicebant se tenere regnū a deo tē-  
porale et non a mūdo causaliter: qd dicebat terrā pmissio-  
nis esse eis traditā a deo. xliij. q. v. hinc etiam. et tamen  
Esar voluit qd ipsi tenerent terrā ab eo: et nisi ab eo res  
cognouissent sibi contradixissent. Ita christus similiter  
vnde cūq; causaliter regnū tēporale tenuisset: nisi illud  
a Esare qd sibi dñm totius orbis vēdicabat: recognos-  
uisset: Esari cōtradixisset. Quum ergo christus sufficiē-  
ter exclusisset obiectionē falsam iudeorū: sequitur qd res-  
gnū suū non fuit de hoc mundo: materialiter nec causaliter.  
Immo si regnū suū fuit de hoc mundo materialiter  
ter: licet non causaliter: iudei nō impouissent sibi falsum  
sed verū: qd iudei non imponebant sibi qd ipse teneret res-  
gnū tēporale ab hoc mundo: sed imponebant sibi qd  
ipse se faceret regē regni iudaici tēporalis. Quē ita  
fuerit intentio christi: patet ex alia christi responsione. Nā  
quum Pilatus post dictam christi responsionem iutulis-  
set. Joan. xvij. Ergo rex es tu. statim christus respondit.  
Tu dicis quia rex sum ego: ego autem in hoc natus sum:  
et ad hoc veni in mundum: vt testimonium perhibeam ve-  
ritati. et ois qui est ex veritate audit vocem meā. Et qua  
christi respōsione patet qd regnū suū nō fuit pro hac vita  
mortali tēporale: sed spirituale: qd tale fuit regnū suū  
quale fuit officium regni sue regis. sed officii christi res-  
gnū non fuit tēporale: sed spirituale: salicet perhibere tes-  
timonium veritati. ergo et regnū suū non fuit tēporale  
sed spirituale: sicut et officii regis nō fuit tēporale: sed  
spirituale. Si quidē et ipse christus quale regnū suū esset:  
per signū ab affectu cōuenienter demonstrauit hoc etiā ip-  
sum David ppheta in psona christi in ps. iij. pphetauit dis-  
cens. Ego autē cōstitutus sum rex ab eo super sion mons  
sanctū eius pdicans preceptū eius. Hoc ergo fuit of-  
ficium regis nostri: pdicare preceptū dñi. perhibere testimo-  
nium veritati. qd fuit officii spirituale et nō tēporale et p-  
consequens regnū suū fuit spirituale: et non tēporale. siq;  
den et regis officio regni dominii innotescit. Hoc dare  
Aug. super Joā. xvij. exponendo predicta verba christi  
dicit sic. Audite iudei et gentes: audite circūcis. audite p-  
putium: audite oia regna terrena. Non impedio domina-  
tionē vestrā in hoc mundo: qd regnū meū non est de hoc  
mūdo. nolite metuere metu vanissimo quo Herodes ille  
maior expauit: et tot ifantes occidit metu dno poti: qd iras-  
cendo crudelior. Regnū inquit meū nō est de hoc mūdo.  
Quid vultis amplius? Venite ad regnū qd nō est de hoc  
mūdo. venite credēdo. et nolite haurire mercedē. Dicit qui  
dam in ppheta dño deo patri. Ego autē cōstitutus sum rex  
ab eo sup sion montē sanctū ei. sed sion illa: mons ille nō  
de mundo. Quid enim est eius regnū: nisi credentes in  
eum: de pe. dist. iij. s. finis. h. hinc etiam Aug. quibus dis-  
cit de hoc mundo non estis: sicut ego non sum de hoc mū-  
do: quis veller eos esse in mundo. propter quod de illis  
dicit Joan. xvij. ad patrē. Non rogo vt tollas eos de mū-  
do: sed vt serues eos a malo. vnde et hic nō ait. Regnū  
meū non est in hoc mūdo. sed nō est de hoc mundo. quum

hoc probaret dicens. Si regnū meū esset de hoc mundo: ministri mei vtriq; decertarent vt nō traderet iudeis. nūc autem regnū meū non est hinc. Non ait nō est hic. sed nō est hinc. hic em̄ est regnū eius vsq; in finem seculi: habens inter se comita zisania. Dat. b. xij. q. ij. nolite. xxiij. q. iij. notā dñi. de con. di. iij. est vnitas. vsq; ad messem. messis em̄ est finis seculi: quādo messores venient. i. angeli: r col; ligent de regno eius oia scandala. Dat. xij. qd vtriq; nō fieret si regnū suū non esset hic. sed tātū non est hinc q; peregrinat in mūdo. hec Aug. Et quib; verbis augustini aperte patet q; regnū christi in hac vita mortali non fuit regnum temporale: sed spirituale. qd patet ex hoc q; dicit Non impedio dominationem vestram in hoc mundo. Si autem fuisset eius dominū rēporale: impediuisset eoz; dominium. quū in eodem regno siue imperio nō possint esse conuenienter absq; mutuo impedimento inter se plures reges seu iperatores pares: quoz; neuter subit alteri. ar ad hoc et de proba. licet. s. ex. pmissio. s. cū duo in sim. vs. q. iij. scitote. vii. q. i. in apibus. et de of. or. quonia. s. i. Et quia nemo potest duob; dominis seruire. Dat. vj. r Luc. xvj. de pe. di. s. s. Item vt christus ait. sub. s. hoc idē. Quod etiam patet ex hoc q; dicit q; eius regnū sunt credētes in eum: r q; ad eius regnū venitū credendo. ad regnū autē temporale non venit credēdo: sed dominādo r occupādo poti;. Et q; dicit q; non illa r mons ille nō est de hoc mūdo. Quare autē christus non dicit regnū meū non est hic: sed non est hinc: fuit fm̄ Aug. r fm̄ veritatem q; regnum suū spirituale hic erat corpore: licet nō esset hic intentione r dilectione finali. non q; regnum suū esset temporale r de rebus rēporalibus: sed q; regnū suū spirituale: quod est congregatio fidelū in charitate. adhuc hic peregrinat in corpore mortali: in exilio hui; mūdi q; diu sumus in via. ij. ad Cor. v. Et quibus etiā patet q; oēs p; phere q; pphetauerunt christum regē futurum: ppheta uerunt de regno christi spiritualiter: non temporali. quoz; niam pmissio legis debet intelligi spiritualiter: r nō rēporaliter. quia dicit. ij. ad Cor. iij. Littera occidit. spūs autē viuificat. Hoc em̄ intelligere scilicet legis pmissiones rēporaliter: est iudicare. contra illud et de sacra vnc. c. vni; co. s. penultimo. de con. di. iij. puenit. r euangelij ad legis obseruantia redigere contra illud et de consi. translato. Unde talē regem in rēporalibus expectant iudei carnalē: sed rēporales. facit ad hoc idē pā. r l. iij. Different regi christo virgines scilicet sancte. Itē q; regnū christi in quantum fuit homo passibilis r mortalis: debeat intelligi regnum spirituale: r non rēporale: patet aperte ex hoc q; angelus Luc. i. c. dicit Marie de christo r regno eius. Dabit illi dominus sedem dauid patris eius: et regnabit in domo iacob in eternum: r regni eius nō erit finis. Constat autem q; christus in hac vita mortali non regnauit in domo iacob rēporaliter: sed tātū spiritualiter: q; non intramissit se de regimine rēporaliū: sed solū de regimine et cura spiritualium. Regnū etiam rēporale habet quandoq; finem: quū hic finiatur: r ante finem mundi multa regna defecerunt: sicut regna Assyriorū r Babiloniorū r Chaldeoꝝ Dani. ij. Regnū autem christi nō habet finem: sed manet in eternum. q; regni eius non erit finis: vt dicit angelus. ergo regnū christi non debet intelligi rēporale: sed spūale quod glōf. or. dicit ibi Luc. i. valde pulchre sic. Dabit illi dñs deus sedē dauid patris ei;. glōf. i. israeliticā plebē: cui dauid r filij eius temporalis regni gubernacula prebuerunt. huiusmodi regnū spirituale datū est christo: quādo dispositū est a deo vt de semine dauid incarnaretur: qui illā gentem in perpetuū vocaret regnum. r nō solū in illa gente iudeoz;: sed regnabit in domo iacob in eternum. In tota ecclesia q; per fidem r confessionem christi ad patriarcharū sorte nati sunt. siue in i; q; qui de oleastro exiit in oliuam bonā sunt inserti. Ro. xj. hec glōf. quā corroborat mens cas nonis. xxxij. q. iij. recurat. Et ita tā ex tētu q; ex glōf. ps.

ter q; regnū christi debet intelligi spūale r nō rēporale: eo mō debet intelligi regnū christi: quo mō intelligit dominus iacob in qua predicat ab angelo regnatur. sed dominus iacob in qua pdicitur regnatur. debet intelligi spiritualiter: r nō rēporaliter. q; tunc sequeret q; christi non fuisset rex nisi solū gentis iudeoz;: r nō aliarū gentium: r ita alie nationes gentiū nō prinerent ad regnū christi. qd est erroneū. q; ad regnū christi pertinent oēs vtriq; credentes. iura illud ps. ij. Postula a me et dabo tibi gētes hereditatē tuā r possessionē tuam terminos terre. et de hoc satis ad Ro. i. r Joan. xj. ibi. Quia iesus moritur? erat p gente. Et illud pphete. ij. c. De se. fm̄ aliā translationem. Vocabo plebē meā non plebē meā. nostra trāslatio habet. Et dicit nō populo meo populus meus es tu. De se. ij. c. in fi. xxxv. q. i. s. hac itaq; ergo dom? iacob intelligenda est fm̄ glōf. pparatam spiritualiter r nō carnaliter. ergo similiter regnū christi q; pdicitur regnatur in domo iacob: spirituale r non rēporale accipiendū est. vñ et super illud Jo. xij. Erat autē scriptū Iesus nazarenus rex iudeoz;: dicit glōf. corde non carne. ergo fm̄ glōf. iudei debent intelligi spūaliter r nō carnaliter: q; corde non carne. qd etiam patet ex tētu ibidē. q; statim sequit. Erat autē scriptū debet esse r grece r latine. Rex iudeoz;: sed nō fuit hoc scriptum nisi q; iudei quoz; christus scribitur rex: intelligunt spūaliter pro hebreis grecis r latinis. Et quib; etiam patet q; illud Dat. ij. Ubi est q; natus est rex iudeoz;: nō debet intelligi de regno temporali: sed spūali. aliter sequeret q; christus nō fuisset rex aliarū gentiū. qd esset erro;. Unde r Aug. in finone de epiphania ait. Ipe etiā christus est expectatio gentiū: de quib; quondā beatissimo patri abbas innumerabilis fuerat pmissa successio: nō carnis semine sed fidei fecunditate generāda: r ideo stellarū multitudinē cōparata: vt ab omniū gentium patre non terrena sed celestis progenies speraret. ad credendū ergo pmissa hereditatis heredes in fiderib; designati: ortu noui fideris excitantur: vt in quo celū est adhibitum in refectionibus: celi famulatur obsequium. Sicut ergo fuit soboles spirituales eius per fidē sic r regnū. Unde r Leo papa in sermone epiphaniē sic dicit. Herodes vero audiens iudeoz; principem nati: iussore suspicari? cepit. r parū post. De ceca stultē emulatiois impietas: que perturbādm putas diuinum tuo furorē consilium. domini mundi temporale non querit regnum: qui pnestat eternum. hec Leo Item Fulgentius in sermone de epiphania sic dicit. In his numeribus mysterium videmus vere fidei contineri. Quis quippe pro suis rēporalibus in sacrificio dei solabarā cro officio sacerdotis offerri. Aurū quoq; tribunis regalibus annua videntur exactione persolui. Vtrūq; vero se peliendis ad solet corporibus adhiberi. In illa ergo oblatione turis sacrificiū agnoscat: in quo christus r verus deus pōrifer inuenit. Pro quibus em̄ seipsum verus ille pontifex sacrificiū in odorem suauitatis obtulit: ab ipsis sacrificiū idē verus de? accepit. Quibus vero auri regē verū demonstrat oīm nostrū iesum christū. nō vtriq; talem regē qui suā imaginē in solidis accipit: sed q; suā imaginē in ipsis nominib; qrit. hanc vtriq; imaginē querens dicit bar. Dat. xxiij. Dat. vj. Luc. xv. r. xxiij. q. viij. quoniam. Red dicit cesari q; cesaris sunt. et deo que dei sunt. et parū post. In regē igitur christo cognoscatur liberatio captiuoz;. In sacerdote christo inuenitur mundatio pollutoz;. In christo mortuo atq; resurgente consistit resurrectio mortuoz;. In deo christo posita est eterna felicitas beatoꝝ: hec Fulgenti;. Itē Beda. r ponit i glōf. sup illud Dat. xj. c. Benedictum quod venit regnū patris nostri dauid. dicit sic. fm̄ Jo. vj. c. Quam turbe eum rapere vellent et facere regem: fugit: r regnum adhuc victurus noluit. nunc autem iam passurus: regem non refugit: sed dicit non huius nos filio dei et regē dignos: non eos repūnit qui regnū dauid in eo restaurandum et pūce benedictionis donna concinnat: quia scilicet non temporalis et terreni: sed

eterni in celis rex esset imperijs: ad qd per contemptu mo-  
 nis gloriæ resurrectionis et triumphu ascensionis puz  
 mirer. vnde discipulis post resurrectione ait Mat. vltimo  
 data est mihi ois potestas in celo ⁊ i terra. hec glos. ⁊ Be  
 da simul. Itē in eodem regno tēporali nō possunt nec des  
 bent esse simul plures reges pares et in cōner. vt. vij. q. i.  
 In apibus. ⁊ supra dicit. h. ex quib⁹. Sed Cesar imperator:  
 Romāno fuit verus licet infidelis in tēporalibus: ali  
 ter em christus verbo ⁊ exēplo sibi dari tributū nō cōsulu  
 ille. Mat. xxij. ⁊. xxij. q. viij. s. ecce. et. c. cōuenio. christus  
 autē a cesare regnū tēporale non recognouit: licet sibi tri  
 butum nō in recognitione regni: sed pro vitatione scādas  
 li ⁊ futuri significatione mysterij dederit. Mat. xvij. q. i. q.  
 s. magis quidē est. xvij. q. i. s. iam nūc ad f. Nec Cesar res  
 cognouit regnū tēporale a christo in quantum homo: sed po  
 tius eius ministrū et iugebat tributū a christo. vt Mat. xvij.  
 ergo christus in quantum homo pro hac vita mortali non  
 fuit rex in rebus tēporalibus. aliter em in eodē regno fuis  
 sent simul plures reges. Nec obstat de titulo quem posuit  
 Pilatus: Iesus nazarenus rex iudeor. Jo. xvij. q. i. nō lo  
 quitur de regno terreno sed celesti: quamq̄ Pilat⁹ aliud  
 fofan sentiret. vel dixit hoc derisorie: sicut ⁊ illi. Aue rex iu  
 deorum. Jo. xvij. Et q̄ ille titulus nō intelligit de regno  
 tēporali sed spiritali: patet Esa. ix. Multiplicabit eius  
 imperiū: ⁊ pacis non erit finis. sup solū Dauid ⁊ super re  
 gnum ei⁹ sed ebit: vt p̄firmer illud ⁊ corroboret in iudicio  
 ⁊ iustitia amodo ⁊ vsq̄ in sempiternū. hec Esa. Nulli autē  
 intelligenti dubiū est qd christus dei filius nō corrobora  
 uit nec cōfirmavit sed potius dissipauit regnū tēporale  
 spūs Dauid. qd vt ipse dicit Mat. xxi. ipse iudeis. Aue  
 rex iudeor. ⁊. v. c. n. vnde ad sensum videmus illud regnū post  
 christi regnū tēporaliter esse dissipatum: sicut sacer dotiū  
 leuitici tēporale fuit ena cuandū per sacer dotium christi  
 spiritalē ⁊ eternale. Ihe. vi. ⁊ c. de cōsi. translatō. Jo  
 h. x. air in homi. epiphanie. Elii rege nato rex terre tur  
 batus est: qm̄ mirā terrena altitudo cōfunditur: quū cel  
 stitudo celestis aperit. Item Ihe. xvij. Ecce dies venis  
 unt: dicit dñs: ⁊ suscitabo Dauid germē iustū: ⁊ regnabit  
 rex: sapiens erit: ⁊ faciet iudiciū ⁊ iustitiam in terra. In  
 dicitur illis saluabit iuda: ⁊ israel habitabit confidenter.  
 ⁊ hoc est nomen qd vocabunt eū: dñs iustus noster. Idec  
 verba nō possunt intelligi ad literā de regno iudaico tem  
 porali: sed de regno spiritali: quoniam christus in ista vita  
 mortali nō exercuit iudiciū ⁊ iustitiam de rebus tēporali  
 bus: nec exercuit dñum tēporalū. imo cuidam petenti  
 Adgister dicit fratri meo vt diuidat mecum hereditarem  
 respōdit. Quis me cōstituit iudicē ac diuisorē super vos?  
 Luc. x. Similiter populus iudaic⁹ per christi aduentum  
 non est saluāt: sed potius delituit tēporaliter. ⁊ plebs is  
 raelitica sub christo non habitat cōfidenter tēporaliter:  
 sed cū timore ⁊ rubore dispersi ⁊ subiecti ⁊ male tractati  
 ⁊ oppressi ⁊ tributarij sunt vtiliter inter gentes. vnde Jo  
 sephus historio graphus iudeorū sup Hen. ⁊ Eusebi⁹ epī  
 scop⁹ cesariē. in ecclesiastica historia. li. iij. c. viij. dicit. Pro  
 pter hoc em iudaica gens p culpa perfidie de regno suo  
 pulsa est ⁊ dispersa p terras: vt eius fidei cui⁹ inimici sunt  
 vbiq; testes fieri cogerent. perditō quippe templo sacrifi  
 cio ipsoq; regno in paucis veteribus sacramētis nomen  
 genusq; custodiūt: vt pmissi gentibus sine discretionē dis  
 percat: riuū testimoniū veritatis annūtiēt: velut Esa  
 in Hen. iij. de pe. di. s. s. ex iis. a facie dei fugientes. Et Au  
 gu. in sermonibus epiphanie. Ideo iudeos nō occidit rex  
 de terris non penitus pdidit: ne obliuiscerent legis ipsi⁹  
 quam p̄trea legendo reminiscunt: vt filij sumant iudi  
 cium: ⁊ nobis p̄beant testimoniū veritatis. Ergo pdicta  
 verba dicere. non possunt intelligi de regno christi tempo  
 rali: Est illa omnia ind uctra in prima parte pro parte con  
 traria quantum ad christum vīatorē non videtur qd possint  
 intelligi de regno terreno ⁊ tēporali: sed eterno ⁊ spiri

tuali. Quod etiā ratione euidenter patet. quoniam velle ha  
 bere nomen alicuius officij: et nō facere ea q̄ spectant ad  
 illud officium: est velle habere nomen officij sine re. qd non  
 est opus facientis: vocari em velle regem: et nolle facere  
 ea q̄ spectant ad opus ⁊ officij regis: est velle habere nos  
 men regis sine re. ⁊ p consequens est vīrpare sibi nomen  
 regis. Sed cōstat qd christus in hac vita non exercuit illa  
 que spectat ad officium regis tēporalis: quia officium re  
 gis tēporalis est pcedere suos milites ad bellū: dare eis  
 stipendia debita: punire malefactores penis cōgruis: or  
 dinare de successione hereditatū. di. viij. quo iure. xxij. q.  
 v. regum. et. c. rex. et. c. de liquoribus. quorum nullum: christus  
 gessit tēporaliter in hac vita: ergo christus nō fuit  
 rex ⁊ dominus tēporalium. aliter habuisset nomen re  
 gis vacuum equiuocū nō regendo a quo dicitur rex. xxj.  
 di. c. deros. h. sacerdos. Item nō habens quantum ad p̄os  
 pietatem ⁊ dominū tēporale aliquam domū: non habet  
 quantum ad tēporale dominū regnū seu imperiū: quū  
 tēporale dominij regni seu imperij includat tēporale  
 dominij hospitij: sicut totum includit partē. xxij. q. iij. me  
 retricēs. Sed christus nō habuit domū aliquam quoad  
 p̄prietatem ⁊ dominū tēporale in hac vita mortali: sicut  
 ipse dicit Mat. thei. viij. ⁊ Luc. ix. c. Sulpes foucas habet  
 ⁊ volucres celi nidōs: filius autē hoīs non habet vbi cas  
 pur suum reclinet. i. hospitium. quod nō est intelligēdum  
 solum de facto: sed etiam de iure. vnde Mat. thei. viij. sup  
 pdicto verbo dicit sic glos. Quid me propter lucrum secu  
 li vis sequi: quum ita sim pauper. vt nec hospitio quod  
 meum sit habeam: Et Luc. ix. super eodem verbo dicit sic  
 glos. Quid me p̄pter diuitias ⁊ seculi lucra cupis sequi?  
 ego tante sum paupertatis ⁊ vt nec hospitio quod  
 habeam: nec meo vt ar tecto. hec glos. Item regnū illius  
 qui venerat tēporaliter iudicari: non iudicare: nō debuit  
 esse tēporale: sed spirituale et celeste. christus autem in  
 hac vita mortali nō venit tēporaliter iudicare: sicut fas  
 ciunt reges tēporales. xxij. q. v. regum. sed tēporaliter iu  
 dicari. sicut p̄. l. dicitur. Et vincas quū iudicaris. ⁊ Act.  
 viij. In humilitate iudicium eius sublatū est. Esa. liij. Itē  
 qui pdicabat dimittere regnum terrenum pro celesti: nō  
 debebat retinere regnum terrenum. sed christus hoc p̄p̄  
 dicabat. Mat. thei. xij. et Mat. x. ⁊ Luc. xvij. ergo nō des  
 buit regnum terrenum habere: ne quum aliud qd predica  
 ret: faceret: eius predicatio vilesceret. ar. xxv. dist. c. vlti  
 mo. cum ibi nota. ⁊ iij. q. viij. s. idem restatur. Item Joan.  
 xij. Nunc iudicium est mundi: nunc p̄nceps huius mundi  
 di eūctur foras. ergo christus ⁊c. Item Jo. iij. Venit  
 enim p̄nceps de peni. dist. iij. si enim. huius mundi: ⁊ in  
 me non habet quicq; xxxij. q. ij. pudor. dicit glos. Noluit  
 dominus habere quod perderet: ne haberet diabolus qd  
 auferrer. Item tale fuit regnum christi pro hac vita passi  
 bili: quale recōmendauit suis principibus primis aposto  
 līs. vnde Luc. xxi. Ego dispono vobis regnum ⁊c. et  
 hoc fuit rationale: quia sui principes debuerūt esse par  
 ticipes sui regni: sicut fuerunt participes euāgelij ⁊ per  
 secutionis mundi. Sed christus recōmendauit suis apos  
 tolīs regnum ecclesie spirituale: et non tēporale: quia  
 illud docuit contemnerē. Mat. thei. xij. Ecce nos reliquit  
 mus omnia ⁊c. ergo regnum christi non fuit tēporale  
 sed spirituale. vnde Dam. vij. Ihe quatuor bestie magne  
 quatuor: regna sunt que consurgunt de terra. Suscipiunt  
 autem regnum dei altissimi sancti: ⁊ obtinebunt regnum  
 vsq; in seculum ⁊ in seculum seculorum. vbi Hieronymus  
 Quatuor: regna de quibus supra diximus: fuere terrena  
 omne enim quod de terra est: vertetur in terram. Ihe.  
 iij. Sancti autem nequa q̄ habebunt terrenum regnum:  
 sed celeste: cessat ergo mille annorum fabula. Item de re  
 gno isto spiritali christi loquitur Apoc. i. Et fecit nos re  
 gnum ⁊ sacerdotes deo ⁊ patri suo ⁊c. vbi Remig⁹. Per  
 hanc sententiā oēs electi sacerdotes demōstrant qd supra  
 reges fuerāt appellari. quia enim caput dei filius rex est

et sacerdos: congruenter et membra capitis reges et sacerdos  
 res vocant. quibus per Petrum dicitur prius sue canonice. c.  
 ii. Hos estis gen<sup>o</sup> electi regale sacerdotium. Ipsi enim sunt res  
 ges: ipsi et sacerdotes et sacrificii et altare. q: et tumultu car  
 naliu voluptatum contra se insurgentes ut reges refren  
 nant: et sacrificii laudis et mortificationis deo immolant:  
 corpus suum a prestantibus seculi cupiditatibus mortifican  
 cant: ut hostia viva fiant. Ro. xii. Ipse itaque vngentur pa  
 tris rex et sacerdos fecit nos suos electos reges et sacer  
 dos: quos reges terre constituit: et ipso opere sacerdotes  
 monstravit. hec Remigius. ad hec. cl. di. multi. xxi. di. c. i. h.  
 sacerdos. ii. q. i. scelus. ii. q. ii. ita co: potis. e. de elec. funda  
 menta. §. i. ibi. vos estis. r. s. Pe. ii. Item Esa. ix. Factus est  
 principatus super humerum eius. super christi aut humerum  
 factus est principatus dicit: q: crucem quam pro sui regni  
 salute suscepit ipse proprio humero baiulando portavit  
 sicut Jo. testatur. xix. c. Et baiulans sibi crucem. Item de ex.  
 pte. nihilis p. aua. ibi. In altissima paupertate christo pau  
 peri famulant. Sed fratres predicatorum et minores non  
 famularentur christo pauperi in altissima paupertate: si  
 christus retinisset sibi omnium regni temporalis: quum ipsi  
 tale dominium abdicaerint: nec enim eorum statum et regulam  
 sint capaces. Item Alexander. liii. in condemnatione libel  
 li contra statum predicatorum dicit sic. Quum in super idem fra  
 tres omnia propter deum reliquerint: et in viae subsidia me  
 dicantes: christum imitentur pauperum perfectionem euan  
 gelicam amplecendo: propter quod euidenter apparet eos  
 non solum in statu saluandorum existere: sed etiam perfectos:  
 per suam religionis obseruantiam: que quidem ipsius euas  
 gelice perfectionis tenet formam in eterne retributionis  
 premio precellentem gloriam promereri. hec Alexander. ut  
 recitat dominus papa Jo. xxii. in sua constitutione que incipit  
 Quia quorundam. Item Nicolaus in decre. Eccl. de ver.  
 signi. li. vi. dicit sic. Dicitur quod abdicatio proprietatis omni  
 rerum tam in speciali quam in communi propter deum merito  
 ria est et sancta: quam et christus via perfectionis ostendens  
 verbo docuit exemplo firmavit. Item regula beati Fra  
 ncisci ab ecclesia approbata dicit sic. Regula et vita fratrum  
 minorum hec est. scilicet domini nostri Iesu christi sanctum euas  
 gelium obseruare: scilicet viuendo in obedientia sine pro  
 prio et in castitate. Et ita secundum dictam regulam perfectio euas  
 gelica consistit in non habendo aliquid proprium. ergo christus  
 qui secundum predictos Romanos pontifices et pre. regu  
 lam fuit forma et exemplar euangelice perfectionis: non  
 habuit proprietatem et omnium rerum temporalium nec omnium  
 regni mundani: quare ait Hieronymus ad Eustochium: Non  
 potuit dominus habere quod prohiberet in seruis: quare pau  
 perium et abiectum se prebuit. hinc ps. cxiij. Et lumen celi do  
 mino: terram autem dedit filiis hominum. Nec obstat illud  
 Mat. ultimo de christo. Data est mihi omnis potestas in celo  
 et in terra. quonia illud dictum est post resurrectionem de  
 christo secundum diuinitatem offensiuam et notificatiue. secundum huma  
 nitatem autem dictum est de christo post resurrectionem effe  
 ctive et commissiue: et non ante resurrectionem actu complete  
 Unde super illud Apoc. viiij. Vidi alium angelum descen  
 dentem de celo habentem potestatem magnam dicit sic Re  
 migius. Hec potestas ad vtramque eius naturam potest referri:  
 ad diuinam scilicet et humanam. fuit enim hec potestas  
 in ipso per diuinitatem sine tempore ante omnia secula. quia  
 sicut cum patre et spiritu sancto cuncta creauerat: ita cum  
 patre et spiritu sancto omnia possidebat. Hec etiam pote  
 stas data est ei in tempore: quando post triduum resurrectionis  
 nis data est ei potestas in celo et in terra: ut in nomine iesu  
 su omne genu flectatur celestium terrestrium et inferno:  
 Psal. ii. De hac enim ipse surgens a mortuis dicit. Data est  
 mihi omnia potestas in celo et in terra. De illa vero quam  
 ante tempus habet cum patre Daniel dicit Danielis. vii.  
 Potestas eius potestas eterna. hec Remigius. Et quibus  
 patet iusto ad auctoritates in oppositum adductas. nam  
 auctoritates noui et veteris testamenti loquentes de re

gno christi quantum ad humanitatem assumpte mortalitatis  
 pro statu presentis vite non sunt accipiende de regno christi  
 temporalis: sed spirituali et celesti. ut ex premisis patet. Vero  
 legitur Jo. xiiij. Vos vocatis me magister et dicitur ibi quod  
 dicitur dicitur referendū est ad christi diuinitatem. vnde super illo  
 verbo Jo. xiiij. Si ergo ego laui pedes vestros dominus et ma  
 gister. glos. dicit. Dominus quod deus. magister quod veritas. Simi  
 liter super illud Mat. xxi. Dicite quod dominus dominus habet  
 glos. Dominus simpliciter omni rerum: cui seruire debet creatu  
 ra. hec glos. Et super illud Luc. xij. Quia dominus ea desiderat:  
 dicit glos. Quum dominus dicitur: vnde agnoscitur. nam est multi  
 diuinitatis et multi dicitur generaliter in vno deus et vno dominus. Eccl.  
 viij. Et ita secundum glos. talia et similia sunt intelligenda secundum diu  
 nitatem que omnia continet. Vnde vero Petrus dicit. Ita  
 quod. Errissime sciat omnis domus israel: quod dominum eum et christum  
 fecit deum hunc iesum que vos crucifixis. quantum  
 ad christi humanitatem pertinet vltimate et complete intelli  
 gendum est pro tempore: post resurrectionem quo dicit. Data  
 est mihi omnis potestas. ut s. protime dicit. Ante resurrectionem  
 nem vero facit dicit potestatem: in obliuione determinati erat  
 ut fieret. licet etiam ante resurrectionem rex spiritualis regni: ut  
 dicitur est fuerit. quod et ipsa verba Petri satis sonant aperte  
 vnde et Rabanus ibi. Manifeste Petrus rex hoc p. dicit.  
 Dicit dominus domino meo. regnum christi non terrenum sed celeste  
 ostendit esse. i. non de terrenis: sed de celestibus: et a celo. Illud  
 vero Apo. xij. Rex regum et dominus dominantium dupliciter  
 potest intelligi ad propositum pro hac parte. Vno modo quod  
 verbum dei patris quod omnia regit et continet: ab instanti sine  
 conceptionis fuit scripto digito dei viui in vestimento hu  
 manitatis christi: et non solum in aia: sed etiam in ipsa carne  
 mortali ex patribus generata: quod per femur designat. vii.  
 Beati. xxiij. dicit. Abraham seruo suo. Pone manum tuam sub  
 tus femur meum ut adiure te per dominum celi et terre. quasi dicit  
 carper illum qui nasciturus est ex me secundum carnem. Mat. i. ibi. su  
 li Abraham. et Bala. iij. Abrahæ dicere sunt promissiones. et.  
 Semini tuo qui est christus. quod qui de virgine nasci dignus  
 est non solum homo sed etiam ad verbum coparatum est. Alio modo  
 quoniam spiritualis potestas christi secundum quod post resurrectionem  
 sibi merito passionis collata sit scripta in vestimento et in  
 femore: pro quanto morte qua sibi hanc potestatem acquisi  
 uit in carne mortali sustinuit: et eam patri ostendit. atque in  
 obedientia quam deo patri ab instanti conceptionis exhibuit  
 per quam vniuersalem potestatem accepit in nostra humanitate  
 et fragili ex patribus assumptam: quibus non ab instanti concep  
 tionis eam ut homo actu accepit: licet etiam ab instanti concep  
 tionis ea dignus fuerit. sed nobis in exemplum perfectionis  
 datus: ipsam ad tempus vite presentis suspēdit. sic enim assum  
 puit paupertatem propter nos: sicut assumpsit mortalitatem  
 pro nobis. que sensum ipse ordo verbo: ubi demonstrat: vbi  
 sic dicit. Et vestitum erat veste aspersa sanguine: et vocabatur  
 nomen eius verbum dei. Et sequitur parum post. Et ipse  
 calcavit rotas vini furoris ire omnipotentis dei. et ha  
 beret in vestimento et femore suo scriptum. Rex regum et do  
 minus dominantium. De duobus gladijs de quibus Luc.  
 xxiij. potest dici quod per duos gladios significari potest duo  
 plex potestas Petri: scilicet potestas spiritualiter occide  
 di: et potestas spiritualiter viuificandi. quomodo. ij. Ro  
 gum. viij. legitur quod David mensus est duos funiculos: vnum  
 funiculum ad occidendum: et alium funiculum ad viuificandum  
 et significabat duplicem potestatem pontificis: scilicet pote  
 statem ligandi et soluendi. xxiij. q. i. q. d. c. q. que est duplex  
 claus. r. di. §. i. que eadem potestas licet differat ratione  
 non tamen differt iurisdictione. Hec etiam per duos gladi  
 os intelligit præs spiritualis pontificis in i. q. d. i. p. delicto  
 duplicem penam quam expedit et spiritalem et temporalem: eccle  
 sie pontifex potest ratione delicti infligere reo duplicem  
 penam spiritalem vel temporalem. xxiij. q. i. q. d. c. r. r. q. v.  
 pceptum. e. de homi. p. humani. li. vi. et de penis. felicio. li.  
 vi. et de sent. ex. dilecto. li. vi. licet etiam per duos gladios  
 duas potestates temporales et spirituales aliqui auctumt

unde hoc satis dicit in prima parte istius operis parū post  
 p̄m̄ in s̄. xiiij. in ar. xiiij. Sed licet Petrus dixerit: Ecce duo  
 gladii. n̄m̄ Petrus nō legitur habuisse nec potuisse ni  
 si tantum illorum duorum gladiorum: sed alium gladiū  
 non legitur Petrus potuisse necesse vsum fuisse. ex quo da  
 tur intelligi q̄ vnus illorū scilicet potestas spiritualis per  
 tinet ad dicitur et imediare ad Petrum et eius successores  
 reliqua vero gladius scilicet potestas rāpō:alis seu in  
 perialis pertinebat ad Petrū et eius successores t̄m̄ medi  
 antatione corporis ecclesie sibi cōmisse: que in collegio  
 apostolorū et discipulorum representabatur. ideo Petrus  
 dicit: Ecce duo gladii hic scilicet in ecclesia militari. et nō  
 dicit habere vel habemus duos gladios. sed dicit hic dās  
 intelligere q̄ hic scilicet in ecclesia militanti est duplex po  
 testas per duplicē gladiū significata: scilicet potestas spi  
 ritualis seu pontificalis. et potestas rāpō:alis seu impe  
 rialis. xviij. di. duo. et. cum ad verum. et. x. di. quonia. ideo  
 vnus illorū gladiorum legitur Petrus potestas et habes  
 esse imediare: et ipso vsum fuisse: alio vero non legit vsum  
 fuisse. Quāuis etiam per duos gladios vtriusq̄ testamē  
 ti auctoritas congrue possit intelligi s̄m̄ Ambro. Vel etiam  
 per duos gladios possit intelligi gladius spiritualis sciē  
 tię et veritatis: et gladius potentie seu potestatis: qui per  
 tinet ad pontificē. quia pastor ecclesie fecit ac necat vi  
 tia et peccata gladio veritatis per predicationem et infor  
 mationem. Heb. iij. T̄m̄us est sermo dei et efficit et pene  
 trabit: et gladio accipit. et. ij. Da cha. xv. Accipe gladi  
 um sanctū munus a deo: in quo deijcies aduersarios pos  
 suli mei. mala opera et voluptates. et ar. ad hoc. ij. q. vii.  
 ouca. ibi. oris gladio. et gladio potestatis per cōrectionē  
 et debitam punitionē. facit et de p̄m̄. et. o. et. xiiij. q. iij.  
 paternus. ibi. anathematis gladio. Adde hic q̄ dicitur p̄  
 s̄m̄ in prima parte in s̄. xiiij. in ar. xiiij. et in s̄. restat. et. ad illud  
 quod obijcit deo de gladio in ar. liij. Et quibus etiam patet  
 q̄ illud q̄ dicitur apostolus. s̄. ad Cor. vi. An nescitis quos  
 mām̄ angelos iudicabim̄? quanto magis negotia secula  
 ria? q̄ est intelligendum quantum ad apostolos attinet de  
 potestate iudicandi rerū secularium mediata et non imē  
 diate: et auctoritate iudicandi quantum ad dignitatem ho  
 noris et meriti: et nō quantum ad opportunitatē laboris et of  
 fici. ideo subdit ibi ap̄s. Secularia igitur habueritis: cō  
 temptibiles qui sunt in ecclesia. illos cōstituit ad iudicā  
 dum. q. ij. s̄. et. h̄. nisi in causa pia pauperū et pupillorum  
 ac viduarum. lxxv. di. l. per totum. xxiij. q. ij. illi q̄. et. de  
 fo. et. parte. et in casibus specialibus q̄ nō. et. de fo. com.  
 licet. glos. ij. et vide qd̄ nō. et. ex tenore. glos. ij. Item dicitur  
 in p̄e. de re. et. et. q̄ ipse christus ab dicationem p̄p̄ietatis  
 omnium rerum verbo docuit: et exemplo firmavit. quod nō  
 esset verum: si in vestimentis et alimentis et alijs in specia  
 li potum dñiū habuisset. Item christus nō fuit magis  
 p̄p̄ietarius in speciali: q̄ fuerit quilibet de prima multi  
 tudine credentium. patet q̄: perfectio prime multitudinis  
 credentium fuit deriuata et exemplata mediantibus apo  
 stolis ab ipso christo sicut capite. vnde Hieronymus. Non  
 potuit dominus habere quod prohibuerat in seruis. sed  
 in prima multitudine credentium nullus in speciali habuit  
 p̄p̄ietatem et dominiū alicuius rei. xij. q. i. c. ij. ergo nec  
 christus. Item christus in speciali non fuit magis p̄p̄ie  
 tarius: q̄ fuit quilibet apostolorū. quum perfectio aposto  
 lica fuerit imago et vestigiū perfectionis christi. sed nullus  
 apostolorū habuit in speciali p̄p̄ietatem et dominiū. vt  
 p̄e. c. ij. q. i. ergo nec christus. Item q̄ loculi nō fuerint  
 p̄p̄ietatis christi nec apostolorum quoad p̄p̄ietatem. vide et  
 hoc quonia que dabantur christo pro pauperibus: non  
 erant propria christi nec apostolorum. Sed illa que dabā  
 tur christo pro pauperibus. ponebantur in loculis: ergo  
 loculi illi non fuerint p̄p̄ietatis christi nec apostolorum quoad  
 p̄p̄ietatem. Quia: p̄p̄ietas est clara et nota. per se. nisi  
 not vero p̄p̄ietas patet per illud quod scribitur Jo. xij  
 Quare hoc vnguentum nō venit trecentis denarijs: et

datum est egenis: dicit autem hoc Judas nō quia ad cū  
 pertinebat de egenis: sed quia fur erat: et loculos habens  
 ea que mittebantur portabat. hęc euangelista. Et non so  
 lum Judas hoc dicit: sed etiam alij discipuli a Juda exci  
 tari hoc idem videntur dixisse. vt patet Marthei. xvij. et  
 Mart. xiiij. Sed discipuli hoc nō dixerunt: nisi ea que mit  
 tebantur pro pauperibus. ponerent in loculis. nec etiam  
 Judas potuisset furari de loculis res pro pauperibus: nisi  
 res: nisi res pro pauperibus misse in loculis fuissent post  
 re. ergo res que mittebantur pro pauperibus. ponebant  
 in loculis. que fuit p̄p̄ietas. vnde glos. ibi. Qui angeli mi  
 nistrabant: loculos habebat in sumptus pauperum: cons  
 descendens infirmis. Item oblata et custodita a christo p  
 seipso apostolis et alijs pauperibus: non erant p̄p̄ietas ei  
 nec apostolorum. sed ea que ponebantur in loculis erant  
 oblata et custodita non solum pro christo et apostolis. sed  
 etiam pro alijs pauperibus: ergo loculi illi nō fuerunt p̄  
 p̄ij christi nec apostolorū quoad dominiū. Quia: p̄p̄ie  
 tas patet. tum ex eo qd̄ ipse christus dicit Jo. xij. Pauperes  
 semper habebitis vobiscum: et quū volueritis poteritis  
 illis benefacere. In quibus verbis christus supponit aper  
 te q̄ oblata et custodita a christo et apostolis. erant obla  
 ta et conseruata nō solum pro seipsis sed etiam pro paupe  
 ribus alijs. Tum etiam ex eo qd̄ scribitur Jo. xij. sic. Qui  
 dam enim putabat qd̄ loculos habebat Judas qd̄ dixerat  
 ei iesus: eme ea que opus sunt nobis ad diem festum: aut  
 vt egenis aliquid daret. sed discipuli non putabant qd̄ ie  
 sus p̄p̄ietas dixerat: sed eme ea que opus sunt nobis ad  
 diem festum: aut vt egenis aliquid daret: qd̄ loculos habe  
 bat Judas: nisi qd̄ conseruata in eis erant non solum pro  
 christo et apostolis: sed etiam pro alijs pauperibus. ergo illa q̄  
 ferebant pro cōmuni necessitate christi et apostolorum et  
 pauperum nō fuerunt p̄p̄ietas collegij christi et apostolorū.  
 Et hoc clare patet. xij. q. i. habebat. ibi. Et suū necessitas  
 ribus alijs: qd̄ indigentibus tribuebat. vñ signanter enā ge  
 nista nunq̄ facit mentionē de loculis: nisi faciendo mēto  
 nem de egenis: qd̄ ad eorū subleuandam inopiam fere  
 bantur. vnde sup̄ predictis verbis Jo. xij. dicit glos. Quia  
 loculos in quibus oblata seruabant. suoz necessitatibus  
 et alijs indigentibus profutura seruabant. in quos forma ec  
 clesie datur seruadi necessaria. Et q̄ iubetur nō cogitare  
 de crastino est ne pro terrenis seruiat: vel timore inopie iu  
 stitiam deserat. hęc glos. Ad dicitur in p̄e. c. habebat. Itē  
 Jo. xij. ystomus sup̄ eisdem verbis euangeliste Joā  
 xij. dicit. Et nimirum nullus discipulorum pecunias dese  
 rebat: sed per hoc quod hic dicit: occulte insinuat qd̄ que  
 dam mulieres euz de suis facultatibus nutriebant. Qui  
 autē nō virgā non peram nō es iuber deserere: loculos des  
 erebat ad inopum ministerium. vt dicitur quonia valē  
 de pauperem et mundo crucifixum huius oportet partis  
 multam facere procuracionem. multa enim ad nostram  
 doctrinam dispensans agebat. Item Hieronymus super  
 illud Marthei. xvij. Vade ad mare: et p̄m̄num piscem et  
 dicit sic. Christus propter etiam charitatem et crucem  
 sustinuit: tributa reddidit nos infelices qd̄ christi cen  
 sura nomine: et nihil tanta dignum facimus maiestate: p  
 illius honore nec tributa reddim̄: et quasi filij regis a ve  
 stigalibus immunes sumus. hoc idem simpliciter intel  
 lectum edificat auditorem: dum audit dominiū fuisse tan  
 te paupertatis. vt vnde tributa pro se et apostolo solueret  
 non haberet. Et si quis obijcere voluerit quomodo Jus  
 das in loculis portabat pecunias. Respondebimus: res  
 pauperum in vsum suos cōuertere nefas putauit: nobisq̄  
 idem tribuit exemplum. hęc Hieronymus. vbi etiam glos.  
 o. dicit sic. Sed simpliciter intellectum edificandum do  
 minus tante fuerit paupertatis: vt vnde daret tributa nō  
 haberet. Judas t̄m̄ habebat cōmunita in loculis: s̄ res pau  
 perū in vsum suos cōuertere nefas dicit: illud ipm̄ dans ex  
 emplū nobis. hęc glos. Itē glos. et ibidem. Si ille cen  
 sum soluit qui nihil possidebat: tu qd̄ lucrū seculi sequeris.

cur seculi negotium nō agnoscis. hec glof. Et quib⁹ oib⁹ pater christi nō habuisse dñū i loculis. Adde hic de istis loculis qd scripti. i. in §. hoc aut pceptū christi fuit ergo vna causa. in ar. lxx. **L** vero obijc de vestimentis et calciamentis christi. qd ideo fuerunt christi quoad dñum p prieratis: qd leguntur in scriptura eius fuisse: dicendū qd si ideo vestimenta et calciamenta fuerunt eius quoad prieratē: qd leguntur in scriptura fuisse eius: eadē ratione vestimenta angeli fuissent angeli quoad prieratē: qd in scriptura sacra legunt fuisse eius. vnde Marci vltimo. Et vestimenta eius sicut nix. Et stella que apparuit magis/ fuisse christi quoad prieratē: qd legit fuisse eius. Mar. ij. Vidimus stellā eius. Et crux fuisse eius quoad prieratē: qd legitur Jo. xij. Stabant autē iuxta cruce eius. Et vincula quibus alligatus erat Paulus fuissent eius quia legitur Act. xij. vltimo. Demones elote vinculoꝝ meorum. Et. ij. Timo. i. c. Et catenā meam non erubuit. qd oia sunt frivola et ridicula. Adde hic qd scripti. s. e. §. Item qd simplex. qd potest obijc de Jacobo in ar. lvi. qd potest iterum obijc. et. d. **M** etiā euidenter. Ideo dicendū ad oia talia qd sicut crux christi dicitur fuisse christi quantum ad officium passionis et redemptionis. Et stella dicit fuisse eius in quantum homo quantum ad ministerium operis significationis. Et vestimēta dicuntur fuisse angeli quoad officium apparitionis et denūtiationis: Ita vestimenta et calciamenta dicuntur fuisse christi quoad officium denūtiationis et vsum accommodatōnis: nō quoad dominū appropriationis. Excepto qd de calciamentis intelligendū est de sandalijs. vt pater Mar. vi. Similiter loculi dicuntur fuisse christi quoad officium gubernationis vel administrationis et dispensationis: et nō quoad dñū appropriationis. Similiter panis quem comedit Judas dicitur fuisse christi sicut homo quantum ad participium et quantum ad officium retributionis et dispensationis: qd christus tribuebat apud deum suis meritis et intercessione omnib⁹ bene factorib⁹: nō solū pro se sed etiam spiritualiter pro omnib⁹ discipulis: non qd ille panis esset christi hois quoad dominū tēporalis appropriationis: qd christi vt ait Hieronymus. alieno cibo vtebatur vel vescēbat. Sic vestimenta et calciamenta et libri in quibus studēt et supellectilia quibus vti. dicuntur religiosoz: qd eis videntur: vel quod officium eorū spectat talia distribuere: non qd habeant prieratē quā habere nō possunt: vt pater in hīs que leguntur et no. xij. q. i. c. ij. et. c. nō dicatis. xij. q. i. alia causa. Panis autem et vinū de quib⁹ christi consecrauit in die cene fuerūt absoluta a lege tēporalis et humani dominij: et fuerūt effecta iuris diuini et spiritualis dñij: vt superius est pbatū et facit. xij. q. ij. nulli. et. i. iij. q. ij. qd semel est. Item de expropiatione christi. Berni. in epla cōsolatoria loquēs de christo ait. Ipsi nimirū vt peccare non potuit et vniuerso: dñs erat quum mūdi huius delicijs libere et iuste vti potuisset: voluntariā tñ paupertatē tam diligēter amplectus est: vt nec haberet vbi caput suū reclinarēt. Mar. viij. et Luc. ix. In cui⁹ paupertatis executione tantā patri exhibuit reuerentiā: vt non solū delicijs sed etiā seipsum abnegaret perens in oibus non suā sed patris fieri voluntatē. Luc. xij. de con. di. ij. in christo. Qui ergo hoīem errantē in solitudine et in iniquo venerat reducere in viam rectam: vt in ciuitatē habitatiōis. ps. cvj. salubriorem et securiōrē viam redēndi nobis exēplo sue cōuersationis ostendit: nihil ppiū in mūdo possidens: patri obediens vsq; ad mortē. Phil. ij. hucusq; Berni. Per istā auctoritatē Berni. videt solutio primaz allegatiōis et opinionis et secundariū. vt videlicet christi nō solū in quantum deus: sed etiā in quantum homo hō vni⁹ habuerit dñum generale in regnis et rebus tēporalibus: sicut quilibet rex habet in regno suo. et sic intelligunt pime allegationes. Dñum vero particulare in regno aliquo aut in rebus quibus vteb⁹: nō habuit postq; pdicauit et cōfessā de paupertate dedit: et sic intelligant secūde. Facit pro

hac solutione di. viij. quo iure. Et hic iungendū est qd notauit de ista materia. s. in p: ma parte ist⁹ operis in ar. c. iij. in §. tertius de cim⁹. et in d. ad illa. in ar. c. xviij. Et hoc vobis salua veritate per ecclesiā declarata vel declaranda. **A**rticulus. lviij.

**C**onsequēter oppo- nitur qd apostoli ppiū habuerūt et dñū in rebus quibus vtebantur: nec apparet qd renuntiauerūt oibus rebus: qd legit Mar. i. et. Dat. viij. et Luc. iij. qd iesus egredies de synagoga venit in domū Simonis et Andree. et Luc. v. et. Dat. i. legit qd Marthe. aks leui postq; relicto oibus secur⁹ est huius sum vocatē: fecit ei magnū cōmuniū in domo sua. Itē de discipulis legit etiam qd ppiū habebant vñ. Mar. xvi. legitur de Ioseph ab arimathia qd erat dives homo et discipul⁹ iesu. Itē de Simone leproso discipulo christi legitur Marthei. et Maria qui erat discipul⁹ eius: erāt multa bona habētes. vnde legit de eis Jo. i. qd castra dicitur Bethania et Marthe magdalene: et Marthe et qd in Bethania fecerunt ei cenā magnā. Marthe et abita discipula et qd multas elemosinas faciebat legi Act. ix. Et vita apostolorum et discipulorum eadem videtur fuisse. vt pater. xij. q. i. c. ij. ibi. Qui vitā apostolorum et discipulorum et. Itē apli habuerunt panes et pisces. Mar. vi. Luc. ix. Et de denarijs ibi dicit Marthe. Euntēs enim denarijs. cc. panes: et dabimus eis manducare. et in Luca. ibi. Eamus et emam⁹ in oēm turbam escas. Itē Jo. iij. ibi. Discipuli eius abierūt in ciuitatē vt cibos emerēt. Et Luc. xij. Qui habet sacculū tollat: famititer et perans et qd non habet vendat tunicam suam et emat gladium. Itē sequit ibi. Ecce duo gladij hic. et Jo. xvij. Simō Petrus habens gladiū et c. Et sequit. Mitte gladium tuū in vaginam. Item saltē quin in cōmuni ppiū habuerūt: negari nō potest. qd apostoli inter credentes etiam cōputandi sunt sicut precipuit sed credēs primi oia habebāt cōmuniā: ergo et apostoli. Act. iij. c. ij. s. c. ij. Immo videtur Lucas inuere qd ante ecclesiam credentiū apostoli habebant ppiū: ex quo illud cōmunicauerunt. Itē quantum ad ecclesiam et gētib⁹ nō videtur qd ipsi sibi cōmunicauerunt ppiū: immo videtur qd ipsi sibi retinuerunt ppiū vt pbat de Corinthijs. i. ad Cor. c. ij. in p. vbi sic dicitur. de collectis et c. et. j. Unusquisq; vestri apud se reponat recondens qd placuerit sibi. Itē ad Phil. iij. ibi. In ratione datur accepti nulla mihi comunicauit ecclesia nisi vos soli. et sequit. Repletus sum acceptis et. Itē Act. ij. ibi. Discipuli prout vnusquisq; habebat. pposuerūt singuli in ministerium mittere et c. Et hoc est qd Augustinus de doc. christia. dicit exp: esse sic dicens. Tam capaces erantur spūs sancti qui primo ex iudeis crediderunt. ex quib⁹ facta est prima ecclesia Hierosolymitana: vt et oia sua venderent: eorum pecūi indigentibus distribuendum ante pedes apostolorum ponerēt: seq; toros etiā dicarent deo tam qd replū nouū in orationib⁹ in fractione panis spūritualis et cōsocialis: qui pius veteri templo seruabant quod nullas ecclesias gentium fecisse scriptum est: quia non tam prope erant: quia simulacra manifesta deos habebant. Et quo intelligimus magnam vtilitatem fuisse iudeos sub lege tam qd sub pedago custoditō: vt signa que temporaliter eis carnaliter seruientibus erant posita. vnius dei cultum qui fecit celum et terra: opinioem obseruantium religarent. hec Augustinus.

**S**ed contra hoc dicendū videtur potius qd apostoli post uocationem ad apostolatū non habuerunt propriū nec in speciali nec in cōmuni. Unde circa hoc et contra predicta dicitur proxime allegata sciendum est qd ois ois discipuloz christi fuit triplex. Nā quidā fuerunt dicit discipuli: sicut christi generaliter cōmuni noie discipulatus: sicut omnes